
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

•• " yCt'&tfH^l'iZs 2022 г. № 3/63 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 04 февраля 2021 года № 107-па 

В целях усиления пожарной безопасности в пожароопасный период и 
предупреждения возникновения лесных и других ландшафтных (природных) 
пожаров на территории Губкинского городского округа Белгородской области в 
2022 году, в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации» администрация Губкинского городского 
округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 04 февраля 2021 года № 107-па «О мерах по повышению 
пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные 
периоды и об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на объектах 
и в населенных пунктах Губкинского городского округа Белгородской области» 
(в редакции постановления от 25.03.2021 № 385-па): 

- пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Утвердить план превентивных мероприятий по подготовке к 

пожароопасному периоду и защите территории Губкинского городского округа 
Белгородской области от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров 
в 2022 году (прилагается)»; 

- приложение к вышеуказанному постановлению изложить в редакции, 



2 
согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов 



3 
Приложение 

к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 
о т «W »ucc&fiW№l Г. 

Приложение 

ПЛАН 
превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 

и защите территории Губкинского городского округа Белгородской 
области от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров 

в 2022 году 

№ 
пп. Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
1 2 3 4 
1. Привести в готовность к действиям по 

предназначению добровольные пожар-
ные дружины (ДПД) в населенных 
пунктах. Определить порядок сбора 
личного состава ДПД к месту пожара 

До 
21 марта 
2022 года 

Главы сельских 
территориальных 
администраций 

2. Выполнить комплекс мероприятий по 
противопожарному обустройству насе-
ленных пунктов подверженных угрозе 
лесных и других ландшафтных (при-
родных) пожаров, в том числе на 
территории, прилегающей к лесу 
обеспечивают ее очистку от сухой 
травянистой растительности, пожнив-
ных остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других горючих 
материалов на полосе шириной не 
менее 10 метров от леса, либо отделя-
ют лес противопожарной минерализо-
ванной полосой шириной не менее 0,5 
метра или иным противопожарным 
барьером 

До начала 
пожаро-
опасного 
периода 

Управление 
сельского 

хозяйства, главы 
сельских 

территориальных 
администраций 

3. Провести смотр готовности сил и 
средств, привлекаемых для тушения 
лесных и других ландшафтных (при-
родных) пожаров 

До 
21 марта 
2022 года 

МКУ «Управле-
ние по делам ГО и 
ЧС Губкинского 

городского 
округа», ОНД и 

ПР по 
Губкинскому 



4 

1 2 3 4 
городскому 

округу 
(по согласованию) 

4. Организовать тематическую пропаган-
ду по вопросам пожарной безопасности 
по телевидению, публикацию статей в 
местных печатных средствах массовой 
информации, распространение матери-
алов противопожарной агитации (ли-
стовки, объявления). Организовать 
размещение в общественном транспор-
те и в местах его ожидания объявлений 
по соблюдению мер пожарной без-
опасности в лесах и на объектах при-
родопользования 

В течение 
пожаро-
опасного 
периода 

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Губкинского 
городского 

округа», 
управление 
массовых 

коммуникаций и 
информационных 

технологий, 
главы сельских 

территориальных 
администраций, 

МКУ 
«Губкинский 
пассажирский 
автосервис» 

5. Рекомендовать проведение работ по 
противопожарному обустройству ле-
сов, включая устройство противопо-
жарных минерализованных полос, раз-
рывов, уход за противопожарными ми-
нерализованными полосами, ремонт 
дорог противопожарного назначения в 
лесном фонде, защитных лесных 
насаждениях, на участках земель сель-
скохозяйственного назначения, покры-
тых лесом 

2 и 3 
кварталы 
2022 года 

Управление 
сельского 

хозяйства, главы 
сельских 

территориальных 
администраций, 

лесопользователи, 
арендаторы 

совместно с ОКУ 
«Губкинское 
лесничество» 

(по согласованию) 
6. Рекомендовать проведение на террито-

рии городского округа совместных 
учений по отработке тактики и техники 
тушения лесных и других ланд-
шафтных (природных) пожаров 

Март-апрель 
2022 года 

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Губкинского 
городского 

округа», 
ОВД и ПР по 
Губкинскому 
городскому 
округу (по 

согласованию), 



5 

1 2 3 4 
главы сельских 

территориальных 
администраций 

совместно с 
ОКУ «Губкинское 

лесничество» 
(по согласованию) 

7. Оборудовать все водонапорные башни 
городского округа устройствами для 
отбора воды в любое время года, обес-
печить возможность свободного подъ-
езда ко всем источникам наружного 
противопожарного водоснабжения по-
жарных автомобилей и привлекаемой 
для тушения пожаров приспособлен-
ной техники 

До 
21 марта 
2022 года 

МУП «Губкин 
Сервис» 

совместно с 
главами сельских 
территориальных 
администраций 

8. Рекомендовать организовать работу по 
ограничению пребывания граждан в 
лесах, расположенных на территории 
городского округа, в целях обес-
печения пожарной безопасности в ле-
сах 

В пожаро-
опасный 
период 

Главы сельских 
территориальных 
администраций, 
ОМВД России 
по г. Губкину 

(по 
согласованию), 

ОКУ «Губкинское 
лесничество» 

(по согласованию) 
9. Рекомендовать организовать контроль 

по недопущению фактов сжигания в 
лесах порубочных остатков, выжига-
ния сухой травы на полях (пожнивных 
остатков), разведения костров на со-
предельных с лесным фондом террито-
риях, за выполнением требований по-
жарной безопасности в лесах при про-
ведении рубок лесных насаждений 

В пожаро-
опасный 
период 

Управление 
сельского 

хозяйства, главы 
сельских 

территориальных 
администраций, 

лесопользователи, 
арендаторы, 

ОНД и ПР по 
Губкинскому 
городскому 

округу 
(по 

согласованию) 
совместно с ОКУ 

«Губкинское 
лесничество» 

(по согласованию) 



6 
1 2 3 4 

10. Рекомендовать осуществить проведе-
ние противопожарных мероприятий 
предприятиями и организациями, в ве-
дении которых находятся железнодо-
рожные и автомобильные дороги, тру-
бопроводы, линии электропередачи, 
радиофикации, связи 

В пожаро-
опасный 
период 

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Губкинского 
городского 

округа», МУП 
«Автодор», 

Белгородская 
дистанция пути 
Юго-Восточной 
железной дороги 

филиала ОАО 
«РЖД» (по 

согласованию), 
Губкинский РЭС 

филиала ПАО 
«МРСК Центра» -
«Белгородэнерго» 

(по 
согласованию), 

газовая служба в 
г. Губкине 

филиала АО 
«Газпром 

газораспределени 
е Белгород» в 

г. Старый Оскол 
(по согласованию) 


